

Endeligt referat af bestyrelsesmøde

Udsendt 19-12-2024

Bestyrelsesmøde i Nationalparkbestyrelsen den 04-12-2024

Mødested: Arnbjerg Pavillonen, Arnbjergalle 2, 6800 Varde

Mødet fandt sted fra kl. 14.00 til 16.45.

Deltagere:

Deltagere:

Formand	Flemming Just	
Varde Kommune	Sandie Eis Ravn	
Esbjerg Kommune	Henning Ravn	
Fanø Kommune	Mille Renée Larsen	
Tønder Kommune	Karen Inger Refslund Andersen	
Danmarks Naturfredningsforening	Inger Jensen	
Friluftsrådet	Birgitte Looff Schmidt	
Dansk Ornitologisk Forening	Boris Schønfeldt	
Digelagene	Morten Sextus	
Danmarks Jægerforbund	Jan Holm	
Danmarks Sportsfiskerforbund	Henning Haahr Pedersen	Afbud
Landbrug & Fødevarer	Esther Hoftijzer	
Naturstyrelsen	Peder Bach Thøgersen	
Nationalparkrådet	Anne Marie Ludvigsen	
Nationalparkrådet	Jens Lorenzen	
Nationalparksekretariatet	Peter Saabye Simonsen	
Nationalparksekretariatet	Alette Houman Dyhrfjeld (Referent)	

Punkter på dagsordenen

Dagsorden punkt 1 - Velkomst og godkendelse af dagsorden - Beslutningspunkt (5 min.)

Sagsfremstilling: Flemming Just byder velkommen og dagsordenen godkendes.

Indstilling: Sekretariatet indstiller, at bestyrelsen godkender dagsordenen.

Referat: Flemming Just bød velkommen til årets sidste møde og orienterede om forsinkelser og afbud. Flemming Just spurgte om dagsordenen kunne godkendes. Det bekræftede bestyrelsen.

Beslutning:

- Bestyrelsen godkendte dagsordenen.

Punkt 2 - Emner til drøftelse i Nationalparkrådet og tilbagemelding til rådet – Beslutningspunkt (10 min.)

Sagsfremstilling: Bestyrelsen skal drøfte rådets tilbagemelding, i forhold til de opgaver rådet fik på mødet i oktober – 'drøftelse af og anbefaling i forhold til marin nationalpark'.

Herefter skal bestyrelsen beslutte hvilke opgaver rådet skal arbejde videre med i 2025.

Indstilling: Sekretariatet indstiller, at bestyrelsen beder rådet arbejde med Vadehavets Stednavne (ny indsats i Nationalparkplan 2025-2030), sådan at Kulturudvalget og sekretariatet kan få inspiration til opgaven.

Referat:

Flemming Just orienterede om, at Kulturudvalget har foreslået, at rådet arbejder med Vadehavets Stednavne. Sandie Eis Ravn orienterede om, at der i planen står, at vi skal se på stednavne, en opgave der ligger hos Kulturudvalget, og de ønsker at få rådets bud på hvordan man kan arbejde med stednavne og måske også mere præcist hvilke man kan arbejde med. Dette for vil understøtte en særlig del af kulturarven i området, som udvalget arbejder med at bevare for eftertiden.

Jens Lorenzen og Anne Marie Ludvigsen ville gerne have opgaven i rådet. De så det som en spændende opgave.

Jens Lorenzen orienterede om, at rådet har drøftet en mulig marin nationalpark i Vadehavet. Rådet var enige om, at de ikke kunne blive enige, men at de, når der kommer lidt mere kød på, gerne vil drøfte emnet igen. Nogle mente, at det var til gavn for Vadehavet og andre mente ikke, at der skal yderligere et administrativt lag ned over området.

Flemming Just kvitterede for, at det var en svær opgave. Men bestyrelsen ønskede at være politisk godt klædt på. Man kender ikke konsekvenserne og bestyrelsen vil gerne kende rådets holdning.

Anne Marie Ludvigsen mente det var en 'fluffy' opgave at tage stilling til, men forholdt sig åbent til muligheden. Ved at være åben kan man få indflydelse.

Peder Bach Thøgersen kunne ikke orientere yderligere om mulige marine nationalparker. Forslaget kommer fra WWF, som ønsker 21 marine nationalparker.

Bestyrelsesbeslutning:

- Bestyrelsen ønsker at rådet arbejder med opgaven Vadehavets Stednavne.
- Bestyrelsen takkede rådet for deres input til emnet marin nationalpark.
- Bestyrelsen ønskede at fastholde møderækken.

Bilag:

2.1 Referat af rådsmøde den 23. oktober

2.2 Møderække 2025 med ændring ift. rådsmøder

Punkt 3 – Økonomi – Beslutningspunkt (45 min.)

Sagsfremstilling: Sekretariatet vil orientere om status i forhold til resultatet for 2024, her hvor året stort set er afsluttet. Dernæst vil sekretariatet redegøre for hovedlinjerne i budget 2025 og 2026-2028 med afsæt i de konsekvenser Finanslov 2025 (FL25) har på budgetterne. Budgetterne er udarbejdet med afsæt i det besluttede budget 2025-2028 fra bestyrelsens møde i september 2024, men 22. november blev det besluttet i at tilbagerulle FL25 besparelsen på nationalparkernes Finanslovbevilling. Derfor skal bestyrelsen reelt beslutte om: 1) budgettet fra september fastholdes og de 'nye' 2 mio. kr. anvendes til nye aktiviteter f.eks. Grøn Trepark, Sundhed mv., 2) budgettet fra august 2024, dvs. før FL25-forslaget blev kendt, skal godkendes dog med en reduktion på et par hundrede tusinde kroner, 3) eller en model derimellem. Bestyrelsen bedes kommentere på regnskab 2024 og på budgetterne for 2025-2028 samt godkende dem. Denne del af mødet vil være et lukket møde af hensyn til sekretariatets medarbejdere.

Indstilling: Sekretariatet indstiller, at bestyrelsen godkender regnskab år til dato 2024 samt budgetter for 2025-2028.

Referat:

Bestyrelsen blev indledningsvist præsenteret for regnskab år til dato. Regnskabet blev fremlagt med den usikkerhed, at sekretariatet mangler tilbagemelding på afrapporteringer til Interreg-sekretariatet på projekt VaBene og en meget sen melding fra Naturstyrelsens regnskabsafdeling (kontrol af NPVs faktureringer mv.) om at der måske er fejlkonteringer på især Velkommen til Nationalpark Vadehavet-projektet. Tilsammen skaber det en usikkerhed på henved 500.000-600.000 kr. Det er temmelig utilfredsstillende, men desværre ude af vores hænder. VaBene-problematikken har sekretariatet ingen fornemmelse af hvor havner, men beløbet vil givetvis være overskueligt, mens tilbagemeldingen fra NST er ret overraskende og formentligt falsk alarm. Uanset disse store usikkerheder, så havner regnskabet i år positivt, fordi der pga. sygdom, vejrlig (våde marker har drilllet) og udfordringer på enkelte projekter som ikke er sat i gang, er ikke-forbrugte midler i størrelsesordenen på +2 mio. kr. Bestyrelsen accepterede fremlæggelsen og finder det utilfredsstillende med så store usikkerheder så sent på året og specielt, at et EU-sekretariat er så forsinkede i deres systemer og leverancer, at det rammer VaBene-projektet med den nævnte usikkerhed.

Derefter blev budgettet for 2025 fremlagt. Først viste Peter Saabye Simonsen det budget som bestyrelsen godkendte på bestyrelsesmødet i september. Det tog afsæt i en Finanslovsbevilling på 7,3 mio. kr. og medførte lukning af udviklingsinitiativer (nye projekter), nedskæringer på andre aktiviteter og opsigelser af henved to årsværk. Derefter fremlagde Peter Saabye Simonsen et forslag til et budget for 2025 med afsæt i en Finanslovsbevilling på 9,3 mio. kr., som var udarbejdet sammen med formand Flemming Just, se bilag 3.5. fra bestyrelsesmødet. I det budget er der tilbageført 646.000 kr. til konkrete aktiviteter (ift. besparelserne i 7,3 mio. kr. budgettet), herunder 150.000 kr. til arbejdet med Grøn Trepark og 150.000 kr. til Vadehavstien. De øvrige 1,35 mio. kr. fordeles som udviklingsmidler med 166.666 kr. på de seks indsatsområder, dog 192.000 kr. til natur. De foreslåede tilbageførsler blev godkendt og det blev foreslået om at have udviklingsmidler på hvert indsatsområde også.

Der blev udtrykt bekymring for projektøkonomien og de frivilliges deltagelse i hegning af fugle på strandene og der var enighed om, at initiativet skal arbejde på at tiltrække flere frivillige og på fundraising og der tilføres lidt flere midler – 25.000 kr. ud over de afsatte midler.

Dernæst enedes bestyrelsen enige om, at økonomi skal have større vægt på det kommende bestyrelsesmøde i februar, når regnskab 2024 foreligger og der er endelige tal at arbejde med. På det møde skal der tages en strategisk drøftelse af budget 2025 og budget 2026-2028.

Bestyrelsen var således enige i, at budgettet ikke bare skal rulles tilbage til det budget som sekretariatet havde udarbejdet i august 2024 inden forslaget om reduktion i nationalparkernes bevilling blev kendt. En række aktiviteter skal naturligvis fortsættes, især vores signatur-projekter, men det skal tilstræbes at skabe luft i økonomien, så der bliver penge at investere i nye aktiviteter, fundraising mv.

Ændringerne i budgettet for 2025 indebærer et behov for hænder til at løfte opgaverne, herunder også udvikling af projekter, fundraising mv. Derfor enedes bestyrelsen om at Peter Saabye Simonsen arbejder på at sikre de rette kompetencer til opgaveløsningerne, herunder at Henrik Mikaelson arbejder med friluftsliv og -faciliteter samt den del af sundhedssatsningerne det er muligt at varetage. Dernæst at der sikres hænder til naturprojekterne på land, hvor John Frikke med fordel kan få flere opgaver. Bestyrelsen var dog også enige om, at det er vigtigt, at der allerede nu arbejdes med en plan for et generationsskifte på de medarbejdere der forventes at lade sig pensionere i de kommende år, så faglighed og kompetencer sikres.

Bestlutning:

- Bestyrelsen godkendte regnskab 2024 med de usikkerheder der foreligger.
- Bestyrelsen godkendte forslaget til budget 2025, som skal drøftes detaljeret på næste bestyrelsesmøde, hvor også 2026-2028 skal fastlægges.

Bilag:

- 3.1 Regnskab år til dato 2024
- 3.2 Budgetopfølgning 2024
- 3.3 FL træk 2022-2028. Akkumulerede summer
- 3.4 Budget 2025-2028
- 3.5 Kommentarer til budget 2025 samt 2026-2028

Punkt 4 – Nyt fra bestyrelsen – Beslutnings- og Orienteringspunkt (30 min.)

Sagsfremstilling:

Bestyrelsen bedes beslutte hvem der skal være repræsentant i naturudvalget.

Der vil under dette punkt være en orientering fra de enkelte udvalg og projekter herunder

- Status på partnerprogrammet v/Birgitte Loeff Schmidt
- Status på Vadehavets Formidler Forum v/Birgitte Loeff Schmidt
- Status på kulturudvalget v/Sandie Eis Ravn
- Status på Forskningsudvalget v/Inger Jensen
- Status på naturudvalget v/Peter Saabye Simonsen
- Status på græsning v/Esther Hoftijzer
- Status på prædation v/Jan Holm
- Status på det trilaterale samarbejde, WSB, v/Flemming Just
- Status på samarbejdet mellem de danske nationalparker og styrelserne v/Flemming Just

Indstilling: Sekretariatet indstiller, at bestyrelsen tager orienteringen til efterretning.

Referat:

- Status på partnerprogrammet v/Birgitte Loeff Schmidt
Der er kommet gang i partnerarbejdet, som bliver revurderet og der stilles krav til partnerne ud fra ønsker fra Partnerudvalget og VaBene-projektet. Partnerne er interesserede i et redesign af programmet og man ønsker engagerede og kvalificerede partnere. Der kommer en partnerundersøgelse og partnerne skal invitere turisterne til at hjælpe i nationalparken. Partnerudvalget fungerer rigtig godt.
- Status på Vadehavets Formidler Forum v/Birgitte Loeff Schmidt
Anne Marie Ludvigsen orienterede, da Birgitte Loeff Schmidt ikke var med til sidste møde. Hun forklarede, at VFF kører i version 2.0 uden koordinator og det kører fint. De har været lidt ramt af sæsonpres. Der leveres produkter og der er ild i formidlerne. Det er meget værdsat, at de kommunale repræsentanter bakker op. Sandie Eis Ravn fortalte, at VFF også orienterer kulturudvalgsformændene, så VFF prioriteres i kommunerne. Et nyt tiltag er 'Det store træk', hvor der skal være sammenhængende fuglevents i alle fire vadehavskommuner. Det er inspireret af en tilsvarende event i Tyskland - Ringelganztog. Formidlerne deler materiale langs hele kysten. Inger Jensen fortalte, at forskningsudvalget har haft besøg af Helle Hovmand-Rasmussen, som fortalte om Mit Vadehav, da man ønsker et samarbejde mellem VFF og forskere. Flemming Just var begejstret for VFF.
- Status på kulturudvalget v/Sandie Eis Ravn
Kulturudvalget har været i en proces hvor de skal finde nye medlemmer, så der er ikke sket så meget nyt. De ser på om de kan få en repræsentant fra destinationerne, da det også handler om formidling og de arbejder med det nye emne 'stednavne'.
- Status på Forskningsudvalget v/Inger Jensen
Udvalget havde møde i november. De havde drøftet om der skal deltagerbetaling til forskningsdagen og stemningen var mest, at betaling ikke er godt. Men morgenmaden er taget af og der bliver betaling for at deltage. Forskningsdagen den 28. februar kommer til at koste 150 kr.
Der var blevet rejst en bekymring for aktiviteter/turisme på Fanø. Der er planer om et stort hotelbyggeri på øen. Det er et tysk firma der har tilbudt 20 mio. til asfaltering og veje. Man antager, at turismen vil stige med 20 procent – spørgsmålet er om Fanøs infrastruktur kan holde til det. Skal der afgives høringsvar fra Nationalpark Vadehavets sekretariat, så tilbyder forskningsudvalget gerne deres hjælp.
Peter Saabye Simonsen orienterede om, at bestyrelsen ikke kan forholde sig ikke til sagen, da man mangler konkret materiale at forholde sig til.
Peter Saabye Simonsen fortalte, at UNESCO har sendt et brev, der orienterer om alle trusler ift. verdensarven trilateralt. Vi er tæt på at komme på observationslisten, hvor især energiudvindinger i Holland er bekymrende, men listen omfatter også udvidelse af Esbjerg havn, en heliport på Rømø, vindmøller, kabelføringer igennem verdensarven mv.
Inger Jensen orienterede om Center for Vadehavsforskning, som har til formål at skabe et nationalt videnscenter med viden om Vadehavet. Det er forankret på Aarhus Universitet, men man forsøger at inddrage de øvrige universiteter i Danmark, for at kunne tiltrække flere studerende. Der er ingen penge til centret, men man vil gerne have et sekretariat.
Der arbejdes med sedimentbevægelser i Grådyb ifm. udvidelse af Esbjerg havn, som følges af studerende.
Der ligger data 40 år tilbage ifm. Saltvandssøen – her samles data til en stor rapport.
Trilateralt forskes der i diger og om de kan flyttes indenlands.
En gruppe arbejder med hvor resistent marsken er ift. vandstandsstigning.
- Status på naturudvalget v/Peter Saabye Simonsen

Peter Saabye Simonsen orienterede om, at udvalget fortsat drøfter sårbar og værdifuld natur.

- Status på græsning v/Esther Hoftijzer

Der er indledt et samarbejde med SAGRO om nye projekter i Varde Ådal, og foreløbigt er der lodsejerinteresse for et par hundrede hektar i Billum og Janderup Enge.

Der er et nyt projekt i Sdr. Farup, hvor en gårdejer har vist sig interesseret i at samarbejde om etableringen af en marskgård. Ejeren behøver ikke nødvendigvis at sælge, men tilbyder bl.a., at den meget velegnede ejendom med ca. 100 hektar jord til kan forpagtes til formålet.

I forhold til No Fence har Fødevarestyrelsen besøgt projektet. Projektet sluttes i 2025 og det blev aftalt med Fødevarestyrelsen, at der laves en rapportering til denne til nytår, så behandlingen af sagen om en forventet ændring af bekendtgørelsen under Dyreværnsloven kan gå i gang først i det nye år.

Flemming Just påpegede, at i forhold til Grøn Trepert kommer det til at være vigtigt i forbindelse med kvælstofudledning, der skal mange initiativer til på det område.

- Status på prædation v/Jan Holm

Jørn Bøgen blev igen rost, der skal være en der driver de frivillige. Der er kommet 2 flotte rapporter fra Jørn Bøgen og John Frikke med indsatser, erfaringer og resultater fra 2015-2023. Der er også lavet en plan for den kommende periode. Det er super flot arbejde og de et rigtig godt team. Flemming Just opfordrede til, at bestyrelsen læser rapporten.

- Status på det trilaterale samarbejde, WSB, v/Flemming Just

Der har været Wadden Sea Board møde med Anne-Marie Vægter Rasmussen i spidsen. De danske deltagere er Kristian Hansted fra Kystdirektoratet, Klaus Bertram Fries fra Varde Kommune og Martin Petersen, som er kontorchef hos Miljøstyrelsen i Vejen. Der er ét fysisk og ét online møde om året.

Wadden Sea Forum som skal repræsentere aktører, er nedlagt. Det rådgivende udvalg (RUV) kan her komme i spil. Holland har noget tilsvarende. Der er initiativer på forskningsområdet for 15 mio. euro fra tysk og hollandsk side. Der kommer en sommerskole for unge studerende, det bliver i Danmark 2025 fra 18. august og 8 dage frem, med udgangspunkt i Ribe. Senere tager de tager til Sylt og Wilhelmshaven.

Flemming Just og Miljøstyrelsen har forsøgt at få alle universiteter med i Center for Vadehavsforskning. Der er en rigtig god opbakning blandt alle universiteter undtaget Aalborg, som ikke har relevante studier. Der arbejdes på et stort projekt + 30 mio. kr., hvor overskriften er Klimaforandringer, kulturarv, turisme og erhverv.

- Status på samarbejdet mellem de danske nationalparker og styrelserne v/Flemming Just

Vi har årligt møde mandag mellem Naturstyrelsen, Miljøministeriets Departement og nationalparkerne. Det skulle have været på Rømmø, men da der også er møde med Danmarks Naturfredningsforenings (DN) præsident, Maria Reumert Gjerding, foregår det i Græsted.

Det er en styrke, at vi har 5 nationalparker spredt ud over hele Danmark og i forbindelse med FL25-reduktionen har nationalparkerne påvirket politikere, partnere og aktører i mange dele af landet, som har spillet ind på beslutningen om, at de 2 mio. kr. besparelse pr. nationalpark blev trukket tilbage, godt hjulpet af De radikale og SF. De fem nationalparker er forskellige, men arbejder godt sammen.

På mødet på mandag skal vi tale med Naturstyrelsen om konkrete ting. Samarbejdsaftalen holder ikke helt længere. Man vil også spørge departementet om hvordan man kan finde på at lægge en sådan besparelse ud. Man ønsker et positivt møde så der bliver et godt samarbejde fremover.

Miljøministeriet rummer fremover Miljøstyrelsen, nationalparkerne og naturnationalparkerne samt friluftslivet, mens Naturstyrelsen er nu er flyttet til Ministeriet for Grøn Trepert. Flemming Just fortalte, at ift. den første aftale med de 15 naturnationalparker, er det nu ændret til 22 med beskyttet natur. Der kommer en nationalpark mere.

Flemming Just mente også, at det er svært at finde rundt i begreberne, naturnationalparker, naturparker, marine naturnationalparker, geoparker og nationalparker osv.

Grunden til at man skal have møde med Maria Reumert Gjerding, er at DN bedre kan lide naturnationalparker end nationalparker. Det vil man gerne tale med hende om.

Boris Schønfeldt orienterede i relation til Den grønne Trepert, at Center for Makroøkologi, Evolution og Klima ved Københavns Universitet i 2024 har udgivet rapporten Mere, bedre og større natur i Danmark. Rapportens analyser viser hvor der med fordel kan etableres mere, bedre og større natur i Danmark baseret på hvor biodiversiteten i forvejen findes og hvor omkostningerne til jorderhvervelse vil blive lavest mulige. Analysen viser, at Syddanmark mangler natur. Derfor er der behov for en bredere indsats for at øge både naturareal og -kvalitet, særligt af hensyn til truede og naturligt indvandrede arter. Vi bør være opmærksomme på dette og anvende Trepertens muligheder til at skabe mere natur i Syddanmark og særligt i relation til og synergi med behov i Nationalpark Vadehavet. Det blev nævnt, at Søren Vinding også har udtalt sin bekymring til Jyske Vestkysten om at Grøn Trepert ikke handler om Vadehavet, netop pga. der udledes for mange næringsstoffer.

Bestyrelsen blev bedt udpege et nyt medlem til Naturudvalget. Boris Schønfeldt blev foreslået. Peter Saabye Simonsen foreslog, at sekretariatet orienterer Boris Schønfeldt om opgaven, så han kan træffe sin beslutning på et oplyst grundlag.

Bestutning:

- Bestyrelsen tog orienteringen til efterretning
- Boris Schønfeldt blev foreslået som bestyrelsens repræsentant i Naturudvalget

Dagsordenspunkt 5 – Nyt fra sekretariat – Orienteringspunkt (20 min)

Sagsfremstilling: Formand Flemming Just vil orientere om hvad der er sket siden i samarbejdet med Danmarks Nationalparker, især med fokus på Finanslov 2025. Derefter vil nationalparkchef Peter Saabye Simonsen kort fremlægge ledelsesorienteringen med status på økonomi, organisation, kommunikation og aktiviteter. Spørgsmål og kommentarer er velkomne. Endelig vil Peter Saabye Simonsen kort give status på Nationalpark Vadehavets deltagelse i Kystvandråd Vadehavet, herunder hvem der repræsenterer Nationalpark Vadehavet i Kystvandrådets fora.

Indstilling: Sekretariatet indstiller, at bestyrelsen tager orienteringen ad notam.

Referat:

Peter Saabye Simonsen spurgte, om der var spørgsmål eller kommentarer til ledelsesorienteringen. Det var ikke tilfældet.

Signe Marie Rasmussen, der har været i praktik i forbindelse med sin uddannelse til cand. Negot., bliver deltidsansat til opgaver på VaBene og hjemmeside. Hun laver desuden sin hovedopgave hos os omkring den grønne omstillingsmanual.

Vi får endvidere en tysk studerende, som vil sammenligne Mandø og tysk ø i forhold til hvor forberedt og modstandskraftig øerne er på klimaforandringer. Det er især den sociale modstandskraft (resilience på engelsk) som er i fokus.

I det nye år får vi desuden en studerende i jordbrugsteknologi, som især skal arbejde med regulering af prædatorer-projektet, men også have et indtryk af andre opgaver. Han skal være halvdelen af praktikperioden hos os og den anden halvdel på Tønningård.

Vi arbejder på at udvikle et trilateralt projekt med Tyskland og Holland.

Flemming Just orienterede om, at vi har besøg af repræsentanter fra hollandske vadehavskommuner på fastlandet. Sandie Eis Ravn deltog i mødet. Vadehavskommunerne i Holland vil meget gerne samarbejde om bæredygtighed og benyttelse.

I forhold til Kystvandrådet træder Flemming Just og Peter Saabye Simonsen ind i den politiske gruppe, mens Xenia Salomonsen indgår i arbejdsgrupper.

Flemming Just fortalte, at kommunerne kan hjælpe med at få studerende til området. Det er rigtig svært at få studerende hertil, da vi ikke kan betale for kørsel og overnatning. Der arbejdes på at komme i dialog med landdistriktsminister Morten Dahlin, for at få ændret på reglerne for dækning af udgifter. Vi vil gerne have de unge mennesker ud til området. Hvis kommunerne har erfaring, hører vi gerne om det, så vi er godt klædt på. Landdistrikterne diskrimineres ift. at få studerende hertil.

Bilag:

5.1. Ledelsesorientering

Punkt 6 – Året der gik – Evalueringspunkt (20 min.)

Sagsfremstilling: Bestyrelsen evaluerer på årets arbejde i bestyrelsen, herunder formandens og sekretariatets rolle. Bestyrelsens medlemmer bedes kommentere på og diskutere årets gang.

Indstilling: Sekretariatet indstiller, at bestyrelsen tager evalueringen til efterretning.

Referat:

Flemming Just opfordrede bestyrelsen til at kommentere på samarbejdet.

Jan Holm synes det har været et rigtig fint år. Han takkede sekretariat og bestyrelse for godt samarbejde. Det er trist at vi altid har kampe at kæmpe, men det er en fornøjelse at være i bestyrelsen.

Bestyrelsen var tilfredse med mængden af materiale.

Henning Ravn bakkede Jan Holm op og var glad for, at året sluttede godt.

Inger Jensen var enig og roste den nye formand, som hun var imponeret over havde sat sig hurtigt ind i alt. Det bakkede bestyrelsen op om.

Henning Ravn roste turen til Fanø, som var interessant. Der kom mange gode og inspirerende ting op.

Punkt 7 – Eventuelt og meddelelser (10 min.)

Sagsfremstilling:

Bestyrelsen har her mulighed for at komme med meddelelser mv.

Referat:

Flemming Just takkede for et godt møde, gode kommentarer, bemærkninger og forslag.